1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和５年度第３回政策会議

開催日 ２０２３年（令和５年）５月１１日（木）８：２９～８：４１

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長、監

査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

議題（審議事項）

１ 令和５年５月藤沢市議会臨時会提出予定議案について（総務部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

 議題（審議事項）

１ 令和５年５月藤沢市議会臨時会提出予定議案について（総務部）

（説明者：総務部長）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和５年５月藤沢市議会臨時会に上程する予定議案について報告

するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

４ その他

〇昨年度環境省へ計画提案を行った脱炭素先行地域について、一次選

考は通過したものの、最終選考で落選という結果になった。詳細と

今後の対応については５月２５日に開催する環境政策推進会議で

説明したい。この間協力いただいた各部局等に感謝申し上げる。

〇新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが５月８日か

ら５類に変更された。しかしながらウイルスそのものがなくなった

わけではないので、改めて各部局において感染への対策をお願いし

たい。また、再度感染拡大の兆しがあれば迅速な情報提供を行うと

ともに、それに伴う体制づくりに必要な協力をお願いする可能性も

2

あるので、よろしくお願いしたい。

〇全国で地震が頻発している。５月５日には石川県能登地方を震源と

する最大震度６強の地震が発生し、石川県を中心に被害が発生し

た。人的支援や物的支援等の要請があった場合は、防災安全部に情

報共有をお願いしたい。また、本日５月１１日午前４時１６分頃発

生した千葉県木更津市で震度５強を観測した地震については、市内

における最大震度は３のため、配備には至っていない。消防局によ

れば市内での被害も確認されていないが、もし何らかの被害が出て

対応等が必要な状況があれば、防災安全部へ連絡いただきたい。

５ 閉会